К О М И Т Е Т

 ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 декабря 2012 года № 48/1
г. Саратов

Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в целях расчетов с потребителями услуг (кроме сетевых организаций), расположенными на территории Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», приказом ФСТ России от 29 ноября 2012 года № 313-э/2 «Об утверждении предельных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии по субъектам Российской Федерации на 2013 год», Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке, утвержденными приказом ФСТ России от 6 августа 2004 года № 20-э/2, постановлением Правительства Саратовской области от 12 апреля 2007 года № 169-П «Вопросы комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области», протоколом заседания Правления государственного регулирования тарифов Саратовской области от 27 декабря 2012 года № 48, комитет государственного регулирования тарифов Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2013 года единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии в целях расчетов с потребителями услуг (кроме сетевых организаций), расположенными на территории Саратовской области, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2013 года пункт 1 постановления комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 30 марта 2012 года № 12/1 «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии для потребителей Саратовской области на 2012 год».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

Председатель

   Л.Н. Новикова

Приложение

к постановлению комитета

государственного регулирования тарифов Саратовской области

	от 27 декабря 2012 года № 48/1
Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии в целях расчетов с потребителями услуг (кроме сетевых организаций), расположенными на территории Саратовской области

	(без учета НДС)

	№
	Показатель
	Единица измерения
	Диапазоны напряжения

	ВН
	СН1
	СН2
	НН

	С 1 января 2013 года

	I. «Прочие потребители»

	1.
	Одноставочный тариф
	руб./Мвт ч
	999,40
	1 408,20
	2 344,30
	2 496,20

	2.
	Двухставочный тариф:

	2.1.
	 -  ставка на содержание электрических сетей
	руб./Мвт мес.
	515 523,70
	531 824,60
	1 044 402,20
	1 501 803,50

	2.2.
	 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях
	руб./Мвт ч
	224,00
	363,10
	406,90
	514,90

	II. «Население и приравненные к нему потребители»

	1.
	Одноставочный тариф
	руб./Мвт ч
	690,90
	690,90
	690,90
	690,90

	при этом:

	1.1.
	население, за исключением указанного в пунктах 1.2 и 1.3:

	одноставочный тариф
	руб./Мвт ч
	858,00
	858,00
	858,00
	858,00

	1.2.
	население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами и (или) электроотопительными установками:

	одноставочный тариф
	руб./Мвт ч
	247,80
	247,80
	247,80
	247,80

	1.3.
	население, проживающее в сельских населенных пунктах:

	одноставочный тариф
	руб./Мвт ч
	247,80
	247,80
	247,80
	247,80

	С 1 июля 2013 года

	I. «Прочие потребители»

	1.
	Одноставочный тариф
	руб./Мвт ч
	1 077,28
	1 518,28
	2 526,85
	2 690,62

	2.
	Двухставочный тариф:

	2.1.
	 -  ставка на содержание электрических сетей
	руб./Мвт мес.
	567 076,07
	585 007,06
	1 148 842,42
	1 651 983,85

	2.2.
	 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях
	руб./Мвт ч
	246,40
	399,41
	447,59
	566,39

	II. «Население и приравненные к нему потребители»

	1.
	Одноставочный тариф
	руб./Мвт ч
	716,14
	716,14
	716,14
	716,14

	при этом:

	1.1.
	население, за исключением указанного в пунктах 1.2. и 1.3:

	одноставочный тариф
	руб./Мвт ч
	899,95
	899,95
	899,95
	899,95

	1.2.
	население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами и (или) электроотопительными установками:

	одноставочный тариф
	руб./Мвт ч
	213,51
	213,51
	213,51
	213,51

	1.3.
	население, проживающее в сельских населенных пунктах:

	одноставочный тариф
	руб./Мвт ч
	213,51
	213,51
	213,51
	213,51

Примечание:

1. Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии применяются к полезному отпуску электрической энергии и мощности в точке поставки конечного потребителя.

2. Для осуществления расчетов за оказанные услуги по передаче электрической энергии между территориальными сетевыми организациями и гарантирующими поставщиками, а также энергосбытовыми и энергоснабжающими организациями по группе «население и приравненные к нему потребители» применяются единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии, указанные в пунктах 1.1, 1.2, 1.3 приложения № 1 к настоящему постановлению.
3. Оплата услуг за оказанные услуги по передаче электрической энергии гарантирующими поставщиками, а также энергосбытовыми и энергоснабжающими организациями по группе «население и приравненные к нему потребители» производится с учетом положений приказа ФСТ России от 31 декабря 2010 года № 655-э «Об определении категорий потребителей, которые приравнены к населению и которым электрическая энергия (мощность) поставляется по регулируемым ценам (тарифам)».
4. Стоимость услуг по передаче электрической энергии по единой национальной (общероссийской) сети, оказываемые ОАО «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы», включена в единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии на территории Саратовской области.

5. В соответствии с пунктом 55 Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке, утвержденных приказом ФСТ России от 6 августа 2004 года № 20-э/2 (далее – Методические указания), для потребителей электрической энергии, энергопринимающие устройства которых присоединены к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя электрической энергии, тарифы установлены с учетом следующих особенностей оплаты услуг по передаче электрической энергии:

- в случае если все энергопринимающие устройства потребителя присоединены к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя электрической энергии и потребитель получает от данного производителя весь объем потребляемой электрической энергии, потребитель оплачивает услуги по передаче электрической энергии по установленной ставке тарифа на содержание электрических сетей для уровня напряжения, на котором производитель присоединен к электрическим сетям сетевой организации по напряжению станции наиболее высокого уровня;

- в случае если часть энергопринимающих устройств потребителя присоединена к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя электрической энергии, а часть - непосредственно, величина заявленной мощности потребителя указывается отдельно для непосредственных присоединений и присоединений к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя электрической энергии. При этом потребитель оплачивает услуги по передаче электрической энергии:

при присоединении к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя электрической энергии - за заявленную мощность энергоустановок, присоединенных к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя электрической энергии, аналогично положениям абзаца второго настоящего пункта;

при непосредственном присоединении - по установленному тарифу на услуги по передаче электрической энергии для уровня напряжения, на котором энергопринимающие устройства потребителя непосредственно присоединены к электрическим сетям сетевой организации (с учетом пункта 45 Методических указаний). При этом оплата производится по ставке тарифа на содержание электрических сетей - за заявленную мощность энергоустановок, непосредственно присоединенных к электрическим сетям, а по ставке тарифа на оплату технологического расхода (потерь) электрической энергии - за объем электрической энергии, получаемой потребителем из электрической сети.